DECRETO Nº    20.775, DE 27 DE OUTUBRO DE 2020.

Abre créditos suplementares no Executivo

Municipal, no valor de R$ 76.330.000,00 (setenta

e seis milhões, trezentos e trinta mil reais).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o que

dispõe o inciso I do artigo 5º da Lei nº 12.655, de 27 de dezembro de 2019,

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam abertos créditos suplementares no Executivo Municipal, no valor

de R$ 76.330.000,00 (setenta e seis milhões, trezentos e trinta mil reais), de acordo com o

demonstrativo abaixo que expõe as classificações orçamentárias dos créditos, bem como seus

respectivos recursos:

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Crédito:  2100-09.0272.179.2979-OBRIGAÇÕES PATRONAIS PARA O RPPS - EGM

  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

  3191 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.900.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

  1301-04.0122.179.2870 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0361.179.2931 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SMED -

FUNDAMENTAL

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.090.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0365.179.2933 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SMED - INFANTIL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.460.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMDE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO

  7401-04.0122.179.2870 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 250.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMPG/SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E

GESTÃO

  7801-04.0122.179.2870 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 800.000,00

2

Recurso:  Órgão executor: SMRI/SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES

INSTITUCIONAIS

  8001-04.0122.179.2870 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.000,00

Crédito:  2100-28.0846.179.9065-ENCARGOS ESPECIAIS - EGM

  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 250.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0365.179.2933 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SMED - INFANTIL

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 250.000,00

GABINETE DO PREFEITO

Crédito:  0201-04.0122.179.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

  Órgão executor: GP/GABINETE DO PREFEITO

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.500.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMSEG/SEGURANÇA DE PRÓPRIOS, SEGURANÇA

COMUNITÁRIA E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA

  0801-06.0122.179.2870 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.500.000,00

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Crédito:  0301-02.0122.179.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

  Órgão executor: PGM/PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.500.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMSEG/SEGURANÇA DE PRÓPRIOS, SEGURANÇA

COMUNITÁRIA E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA

  0801-06.0122.179.2870 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.000.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMED/GAB SECR., COORD. APOIO TECN. ADM., CONSELHO

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ASSESSORIAS

  1501-12.0122.179.2930 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SMED -

CENTRALIZADA

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.600.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMSURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

  7601-04.0122.179.2870 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 900.000,00

3

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

Crédito:  1001-13.0122.179.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

  Órgão executor: SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 700.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMED/GAB SECR., COORD. APOIO TECN. ADM., CONSELHO

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ASSESSORIAS

  1501-12.0122.179.2930 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SMED -

CENTRALIZADA

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 400.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0361.179.2931 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SMED -

FUNDAMENTAL

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 300.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Crédito:  1301-04.0122.179.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

  Órgão executor: SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 16.600.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0361.179.2931 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SMED -

FUNDAMENTAL

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 14.700.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0365.179.2933 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SMED - INFANTIL

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.900.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Crédito:  7401-04.0122.179.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

  Órgão executor: SMDE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.500.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMSEG/SEGURANÇA DE PRÓPRIOS, SEGURANÇA

COMUNITÁRIA E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA

  0801-06.0122.179.2870 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 350.000,00

4

Recurso:  Órgão executor: SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

  1001-13.0122.179.2870 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0367.179.2934 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SMED - ESPECIAL

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 850.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E ESPORTE

Crédito:  7301-04.0122.179.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

  Órgão executor: SMDSE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL E ESPORTE

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.000.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0365.179.2933 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SMED - INFANTIL

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.350.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0367.179.2934 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SMED - ESPECIAL

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 650.000,00

Crédito:  7301-04.0122.179.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

  Órgão executor: SMDSE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL E ESPORTE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 330.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0361.179.2931 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SMED -

FUNDAMENTAL

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 330.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Crédito:  1501-12.0122.179.2930-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SMED -

CENTRALIZADA

  Órgão executor: SMED/GAB SECR., COORD. APOIO TECN. ADM., CONSELHO

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ASSESSORIAS

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.600.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0272.179.2667 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS PARA O RPPS - SMED -

ENSINO REGULAR

  3191 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.600.000,00

5

Crédito:  1502-12.0272.179.2667-OBRIGAÇÕES PATRONAIS PARA O RPPS - SMED -

ENSINO REGULAR

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  3191 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 11.200.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0361.179.2931 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SMED -

FUNDAMENTAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.160.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0365.179.2933 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SMED - INFANTIL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.040.000,00

Crédito:  1502-12.0272.179.2669-OBRIGAÇÕES PATRONAIS PARA O RPPS - SMED -

ENSINO INFANTIL

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  3191 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.200.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0272.179.2667 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS PARA O RPPS - SMED -

ENSINO REGULAR

  3191 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.200.000,00

Crédito:  1502-12.0361.179.2931-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SMED -

FUNDAMENTAL

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 17.200.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0272.179.2667 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS PARA O RPPS - SMED -

ENSINO REGULAR

  3191 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 17.200.000,00

Crédito:  1502-12.0367.179.2934-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SMED - ESPECIAL

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.500.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0272.179.2667 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS PARA O RPPS - SMED -

ENSINO REGULAR

  3191 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.500.000,00

6

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA

Crédito:  7701-04.0122.179.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

  Órgão executor: SMIM/SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

MOBILIDADE URBANA

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.500.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

  1001-13.0122.179.2870 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 360.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0361.179.2931 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SMED -

FUNDAMENTAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.140.000,00

Crédito:  7701-04.0122.179.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

  Órgão executor: SMIM/SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

MOBILIDADE URBANA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 390.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0361.179.2931 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SMED -

FUNDAMENTAL

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 390.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE PARCERIAS ESTRATÉGICAS

Crédito:  7901-04.0122.179.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

  Órgão executor: SMPE/SECRETARIA MUNICIPAL DE PARCERIAS

ESTRATÉGICAS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0361.179.2931 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SMED -

FUNDAMENTAL

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Crédito:  7801-04.0122.179.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

  Órgão executor: SMPG/SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E

GESTÃO

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.200.000,00

7

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0361.179.2931 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SMED -

FUNDAMENTAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.200.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

Crédito:  7601-04.0122.179.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

  Órgão executor: SMSURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 60.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0361.179.2931 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SMED -

FUNDAMENTAL

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 60.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLADORIA

Crédito:  8101-04.0122.179.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

  Órgão executor: SMTC/SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E

CONTROLADORIA

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 500.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0361.179.2931 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SMED -

FUNDAMENTAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

Crédito:  7501-04.0122.179.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

  Órgão executor: SMAMS/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E

SUSTENTABILIDADE

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 540.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

  1001-13.0122.179.2870 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 540.000,00

Crédito:  7501-04.0122.179.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

  Órgão executor: SMAMS/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E

8

SUSTENTABILIDADE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 150.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0361.179.2931 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SMED -

FUNDAMENTAL

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 150.000,00

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE,    27 de outubro de 2020.

Nelson Marchezan Júnior,

Prefeito de Porto Alegre.

Registre-se e publique-se.

Carlos Eduardo da Silveira,

Procurador-Geral do Município.